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Anotace:

Cílem této diplomové práce je přiblížit čtenářům problematiku z oblasti desek plošných spojů a

procesu pájení.

Teoretická část je zaměřena na proces pájení, různé technologie pájení, vlastnosti substrátů a

chyby vznikající během této činnosti či jejich vliv na funkci desky.

Praktická část zkoumá teplotní roztažnost desky v ose „Z“. Společně s popisem měření použitými

přístroji a naměřenými daty je zde též i vyhodnocení výsledků.
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Annotation:

A goal of this diploma thesis is to intruduce to the readears problematics from printed circuit

boards area and the process of soldering.

The teoretical part is focused on the process of soldering, technologies of soldering, substrate

properties and defects that can develop during this action.

The practical part investigate the thermical expansion in Z axis. The description of the

measurement, measured data and its evaluation is also included.
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Seznam použitých zkratek

DPS – deska plošného spoje

RoHS – Restriction of Hazardous Substances – směrnice Evropského parlamentu o omezení užívání

některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních

FR4 – flame retardant – tkanina ze skelných vláken sycená epoxidovou pryskyřicí

PTFE – polytetrafluorethylen

SMD – surface mount devices – součástky pro povrchovou montáž

SMT – surface mount technology – technologie povrchové montáže

THT – through hole technology – technologie montáže součástek s vývody

THD – through hole devices – součástky pro technologii THT

CEM1 – kompozitní laminát

BT-epoxid bismaleimid-trizin

VOC – volatile organic compound – těkavé organické sloučeniny

BGA – ball grid array – pouzdro pro SMT

PCB – printed circuit board – deska plošného spoje

CT – computer tomography – počítačová tomografie

RTG – rentgen
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1. Úvod

Elektrotechnika se v dnešní době ubírá kupředu mílovými kroky. Nové objevy spatřují světlo světa

mnohem častěji, než tomu bylo dříve. V mnohých odvětvích se jde do stále větší a větší hloubky a společně

s tímto vývojem se setkáváme i s novými chybami.

Jedním z největších trendů je postupná automatizace výroby a miniaturizace součástek. Desky

plošných spojů jsou tímto značně ovlivněny. Desky se vyrábí několikavrstvé a osazují se několikanásobně

vyšším počtem součástek, než tomu bylo v minulosti.

Veliký důraz se klade nyní i na ekologii. Směrnice RoHS (Restriction of Hazardous Substances) nám

zakazuje užívat některé materiály v běžných aplikacích. Jednou z těchto látek je olovo, které se dříve

používalo jako součást pájecích past. Olovnaté pájky byly nahrazeny bezolovnatými a tato změna přinesla

jeden zásadní problém. Tím je vyšší teplota přetavení.

Vliv tohoto nárůstu teploty souvisí zejména s teplotní roztažností. S vyšší teplotou se i deska samotná

roztahuje, a to může způsobit následné chyby či nefunkčnost celé desky plošného spoje.

V této práci budu zkoumat vliv teploty na desku plošného spoje v závislosti na jejím složení a použitém

materiálu. Praktická část byla původně zamýšlena ve větším rozsahu. Vzhledem k restrikcím a pozastavení

prezenční výuky způsobenou probíhající epidemií COVID-19 musela být zkrácena a měření v laboratoři

neproběhla v původně plánovaném rozsahu.
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Teoretická část

2. Deska plošného spoje

Plošný spoj je základ téměř každého elektronického zařízení. Jeho historie sahá již do období před

druhou světovou válkou. Od té doby však prošel ohromným vývojem a dnešní desky plošných spojů

bychom s těmi původními mohli jen těžko porovnávat. Od původní jednovrstvé desky se přešlo na spoj

dvouvrstvý a dále až na šedesátčtyřvrstvý. Počet vrstev se však opět začal snižovat s příchodem

integrovaných obvodů. Nejvýznamnější změnu lze pozorovat v oblasti miniaturizace. Pokud vezmeme

desky se stejnou funkcí a stejnými elektrickými parametry, tak dnes vyrobená deska bude nabývat

mnohem menších rozměrů jak desky samotné, tak i součástek na desce umístěných. Stoupá také hustota

plošných spojů. Její vývoj můžeme vidět na následujícím obrázku. [1]

Obr. 1 - Vývoj hustoty plošných spojů [1]

DPS má několik funkcí. Součástkám, které jsou na ní upevněné, dává mechanickou podporu.

Pomocí vodičů vyrobených na nosné desce zajišťuje elektrické propojení mezi jednotlivými součástkami.

Dále zajišťuje označení jednotlivých součástek a jejich vývodů.

Hlavním faktorem častého používání plošných desek je to, že se dají hromadně vyrábět.

Výsledkem sériové výroby jsou spoje s nízkou cenou a vysokou spolehlivostí. Níže jsou uvedeny další

výhody, díky kterým desky používáme:
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 automatizovatelnost výroby

 snadná opravitelnost (ve většině případů)

 jasně dané rozmístění a poloha součástek

 téměř totožné parametry vypočtených a změřených elektrických parametrů

 malá hmotnost [1]

Mezi hlavní nevýhody patří:

 malá odolnost proti vibracím a rázům

 návrh se řídí složitými pravidly

 u vyspělejších technologií vysoké investiční náklady [1]

2.1 Struktura DPS

Struktura je závislá na počtu vrstev, vždy se ale jedná o kombinaci jádra, vodivé vrstvy a případně

pre-pregu. Jednovrstvý spoj je jádro, které má na jedné straně vyrobený vodivý profil pomocí měděné

fólie. Dvouvrstvý spoj se od předchozího liší tím, že vodivý profil je utvořen na obou stranách.

Vícevrstvé jsou tvořeny vrstvením pre-pregů (skelná tkanina společně s pryskyřicí) a měděné fólie.

K vzájemnému elektrickému propojení jednotlivých vrstev slouží prokov (pokovený otvor). Složení

vícevrstvé desky lze vidět na obrázku níže. [2]

Obr. 2 - Složení vícevrstvé desky plošných spojů [2]

Jádro, jak je vidět z předchozího obrázku, zaujímá pozici ve středu desky. Použitý materiál a jeho

tloušťka značně ovlivňují mechanické vlastnosti. Tloušťka materiálu se nejčastěji pohybuje v rozmezí

0,2–3,2 mm. V některých případech nemusí být u desky použité pouze jedno jádro. Největší důraz se u
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volby materiálu klade na vysokou vnitřní a povrchovou rezistivitu (pro některé aplikace např. 1015 Ωcm).

Elektrická pevnost materiálu nehraje zpravidla příliš velkou roli, jelikož napětí na deskách bývají malá. [1]

[2]

Pre-preg

Prepregy, v některých případech nazývány také jako lepící listy, jsou skelná vlákna impregnována

částečně zpolymerizovanou pryskyřicí. Úroveň, do jaké je pryskyřice zpolymerizována, je volena tak, aby

list nebyl lepkavý. Při zahřátí musí znovu dojít ke změknutí. Poté dochází k vytvrzení za předem

stanoveného tlaku a teploty.

Parametry prepregů jsou různé v závislosti na typu laminátu. Liší se obsahem a tekutostí pryskyřice, či

časem želatinace. Tekutost pryskyřice přispívá k lepším výsledkům během procesu odplynění a získáváme

tak laminát bez pórů a dutin. [1]

Vodivá fólie

Vodivá fólie zajišťuje vodivé propojení jednotlivých součástek na desce plošného spoje. Nejčastěji se

můžeme setkat s fóliemi vyrobenými z Cu. Tato měď dosahuje čistoty 99,8 % a byla získána elektrolýzou.

Je nanášena na jádro za vysokého tlaku a teploty. Pokud chceme mít více vrstev vodivých motivů, musíme

jednotlivé Cu folie oddělit pomocí prepregů. Oxidace vnitřních vrstev mědi přispívá k bezpečnějšímu

spojení mezi Cu folií a prepregy. Tloušťka vrstvy závisí na jejím umístění. U vnitřních vrstev činí tloušťka

35 µm, u vnějších 17,5 µm. Tlustší vrstvy lze použít pro zlepšení chlazení nebo v částech sloužících pro

napájení. [1] [2]

2.2 Vlastnosti DPS

Hotová deska bez osazených součástek, někdy též substrát, je základní stavební prvek. Jeho účelem je

nést součástky, elektricky je propojit a také zajistit odvod tepla. Jsou na něj kladeny vysoké nároky jak

z hlediska elektrického, mechanického, tak i tepelného. [1]

Elektrické vlastnosti

Vnitřní a povrchová rezistivita jsou jedněmi z nejdůležitějších vlastností substrátu. Jak již bylo

uvedeno, nově na trh uvedené elektronické součástky potřebují stále vyšší požadavky, a tak hodnoty

1015 Ω nejsou ničím výjimečným.


[…]

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materiál by byl nejlepší v místech, kde by se požadovalo nejmenšího zatížení pokovených otvorů. Naopak

nejvíce se této oblasti roztahoval vzorek Jádro 2, který by pokovené otvory namáhal více a mohlo by dojít

až k jejich prasknutí.

Největší změnu rozměru vykazovaly všechny materiály během procesu chladnutí v oblasti od

maximální teploty do teploty Tg chlad. V této oblasti byly hodnoty koeficientů teplotní roztažnosti i

několikanásobně vyšší než v počáteční oblasti.

Lze dojít k závěru, že předchozí tepelné namáhání a počet jader či vložených prepregů značně

ovlivňuje teplotní roztažnost desky plošného spoje. Při sériové výrobě je vždy důležité zkontrolovat si

dodaný materiál s objednaným například pomocí mnou použité termomechanické analýzy a porovnat

naměřená data s daty výrobce. Jedině tak se dá s naprostou jistotou potvrdit, že máme správný materiál

a předejít chybám ve výrobě. Zároveň lze vidět, že vícejaderné desky se roztahují více, a proto musíme

brát tento fakt v potaz u desek s pokovenými otvory elektricky spojující jednotlivá jádra.

Zajímavým zjištěním je také to, že vzorky prošlé pecí mají hladší průběh naměřených hodnot.

Měření probíhalo v jiný den a v měřící místnosti byl menší provoz. Stůl byl již v tuto dobu umístěn na

antivibračním stole, který pohlcoval otřesy.

V praktické části bylo naplánováno porovnání většího množství vzorků. Výsledky by byly pak

zajímavější. Také se vzorky mohly testovat při různých hodnotách parametru a zaměřit se na kusy

vykazující neočekávané chování. Jelikož však byla škola uzavřena díky probíhající epidemii COVID19,

musela být tato část zkrácena. Tímto bych chtěl ještě jednou poděkovat vedoucímu mé práce doc. Ing.

Karlu Duškovi, Ph.D. díky jehož flexibilitě a ochotě mohla být práce změřena alespoň v tomto rozsahu.
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5. Závěr

Práce byla zaměřena na vlastnosti desek plošných spojů. Nejprve jsem čtenářům přiblížil desku

samotnou, používané materiály, či chyby, které mohou na desce vzniknout. V části praktické jsem popsal

postup měření, použité vzorky a změřená data.

Teoretická část podrobně popisuje desku plošného spoje, její strukturu a vlastnosti, které jsou

rozděleny na elektrické, mechanické a tepelné. Najdeme zde i základní používané materiály pro substráty

DPS, mezi které patří substráty fenolické, epoxidové, kompozitní a skleněné, či keramické. Popsán je

proces ručního i strojního pájení společně s používanými pájecími slitinami, tavidly a nejčastěji užívanými

povrchovými úpravami jako jsou ENIG, HAL, OSP. Jedna celá kapitola je věnována vadám vznikajícím na

DPS. Uvedeny jsou jejich příčiny a důsledky. Další kapitola udává, jaké metody užíváme pro hodnocení

kvality.

Praktická část zkoumala vlastnosti DPS, zejména teplotní roztažnost. Nejprve jsem popsal měřící

pracoviště společně se všemi využívanými zařízeními. Poté jsem uvedl postup měření a uvedl rozdíly mezi

jednotlivými vzorky. Ty se lišily v počtu na sebe vrstvených jader a tím, že jedna skupina byla před měřením

tepelně zatížena v horkovzdušné peci.

Z naměřených hodnot je zřejmé, že teplotní roztažnost je ovlivňována počtem jader, přítomností

prepregů i předchozím tepelným zatížením. Nejmenší změnu vykazoval vzorek Jádro 1 a naopak největší

vzorek Jádro 3 pec. Teplota skelného přechodu se shodovala s daty výrobce, pouze u vzorku Jádro 1. U

ostatních se hodnoty lišily.

Z vypočtených hodnot teplotní roztažnosti lze vidět, že materiál Jádro 1 je ze změřených vzorků

jednoznačně nejlepší pro systémy, kde si nepřejeme příliš namáhat prokovy vlivem teplotní roztažnosti.

Naopak nejhorší by bylo použití materiálu Jádro 2. Zde by byl prokov namáhán několikanásobně vyšší silou

než v předchozím případě. Dále lze jednoznačně určit, že během procesu se vzorky nejméně, co se týče

roztažnosti, namáhají v oblasti na začátku měření do teploty Tg. Největší změnu vzorky vykazují během

první fáze chladnutí od maximální teploty to teploty Tg chlad.

Naměřená data nám poskytla zjištění, že mohlo dojít k záměně materiálu již ve výrobě, jelikož

změřené teploty skelného přechodu ostatních vzorků se blížily spíše materiálu Isola E-Cu quality 104.

Koeficienty teplotní roztažnosti byly také odlišné.
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Praktická část by zasloužila více změřených vzorků, díky kterým bychom měli větší porovnání, a daly

by se lépe proměřit další zajímavé výsledky. To ovšem nebylo možné vzhledem k aktuálně probíhající

epidemii COVID19, díky které byly uzavřené vysoké školy po celé ČR a přístup do školních laboratoří byl

omezen.

Na tuto práci by mohl navázat některý z dalších studentů a lépe proměřit jednotlivé vzorky a

případně přidat další. Dal by se změřit vliv tloušťky prepregu či počtu jader na výslednou tepelnou

roztažnost.

Dle mého je zajímavým zjištěním této práce fakt, že objednaný materiál se nemusí shodovat

s dodaným z důvodu záměny například při výrobním procesu. Tuto záměnu je možné odhalit pomocí

termomechanického analyzátoru, který jsem využíval ve své práci. Lze snadno změřit teplotu skelného

přechodu, či koeficient teplotní roztažnosti v ose Z a odstranit tak chyby, které by mohly vzniknout při

procesu výroby nebo samotného užívaní DPS.
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