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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vlastností desek plošných spojů
Jméno autora: Bc. Domink Baudyš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FEL, Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo průměrně náročné. Diplomant se měl seznámit s deskami plošných spojů a u vybraných
materiálu provést jejich analýzu. Bohužel díky pandemii COVID-19 realizoval toto pouze na omezeném
množství vzorků. U kterých navíc došlo k omylu z pohledu použitého materiálu na straně výrobce desek
plošných spojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantova aktivita byla omezena díky pandemii COVID-19. I přes tuto skutečnost byl diplomant v kontaktu
se školitelem a účastnil se odborných konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velice dobrou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum překlepů. Po slohové a formální stránce je práce na velice dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje relevantní zdroje, které jsou v textu řádně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Dosažené výsledky u použitých vzorků jsou bohužel vzájemně špatně porovnatelné. Neboť z měření je patrné,
že vzorky (desky plošných spojů) byly výrobcem zhotoveny z odlišných materiálů s jinou teplotou skelného
přechodu. S ohledem na COVID-19 jsme se diplomantem dohodli, že již nebude měřit a vyhodnocovat další
sadu, ale vyhodnotí pouze dodané vzorky. V té souvislosti je patrné, že kvalitu desek plošných spojů je nutné
ověřit, včetně typu materiálu, ze kterých jsou desky plošných spojů vyrobeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce má dobrou odbornou úroveň a z práce je patrné, že se diplomant v problematice dobře orientuje.
V experimentech byly změřeny vzorky, které jsou bohužel vzájemně špatně porovnatelné. Neboť z měření je
patrné, že vzorky (desky plošných spojů) byly výrobcem zhotoveny z odlišných materiálů s jinou teplotou skelného
přechodu. Nejedná se o chybu diplomanta. Naopak diplomant se snažil ze vzorků vytěžit maximum, neboť
s ohledem situaci kolem COVID-19 jsme se diplomantem dohodli, že již nebude měřit další sadu vzorků. Z práce
vyplývá, že kvalitu desek plošných spojů je nutné ověřit a to včetně typu materiálu, ze kterých jsou desky plošných
spojů vyrobeny - nelze se spoléhat na to, co deklaruje výrobce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.6.2020 Podpis: